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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na návrh podnikovej zbernici služieb ako implementáciu

architektúry orientovanej na služby. Práca sa skladá z 6 častí. V prvej časti je popísaná

servisne orientovaná architektúra čo tento pojem predstavuje a aký má význam

v integračných systémoch. V druhej časti je popísaná podniková zbernica ako implementá-

cia servisne orientovanej architektúry a jej uplatnenie v porovnaní s inými integračnými

systémami. V tretej časti sa venujem integračnej platforme JBoss Fuse a jej komponentom

ktorú využívam aj s komponentami pri navrhovaný podnikovej zbernici služieb. V ďalšej

časti popisujem postup pri vytváraní virtuálne prostredia, na ktoré bola nasadená podniko-

vá zbernica. V piatej časti sa venujem návrhu integračného riešenia podnikovej zbernice

pričom vysvetľujem funkcionalitu riešenia. V poslednej časti diplomovej práce popisujem

testovaciu aplikáciu a následne testujem navrhnutú podnikovú zbernicu.

Kľúčové slová : Služba, Podniková Zbernica služieb, JBoss Fuse, ActiveMQ,

ABSTRACT

This diploma thesis proposes enterprise service bus as implamention of architecture

focused on services. Thesis contains of 6 chapters. First part presents theory of architecture

focused on service and its meaning within integrated systems. Second chapter analyse en-

terprise bus as an implementation of architecture focused on services and compare its

usage with another types of integrated systems. In the third part I target the Jboss Fuse as

integration platform and its components as I use this platform in my proposal of enterprise

service bus. Next chapter describes the process of creating virtual environmnet on which

the enterprise bus has been implemented. Fifth chapter provides the proposal of integrated

solution for enterprise bus and describes funcionalities of the solution. Last part of this

thesis analyses the tested application and tests the enterprise bus itself.
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ÚVOD

Pri vývoje stolových či webových aplikácií bolo zvykom vyvíjať pre určitú platformu, pri-

čom vývojári boli špecializovaní na svoj programovací jazyk, v ktorom bola aplikácia rea-

lizovaná. V súčasnej dobe je však situácia iná. Zmenili sa požiadavky na hranice vyvíja-

ných systémov. Pokiaľ chceme, aby sa aplikácia uplatnila na trhu, je potrebné, aby bola

schopná komunikovať medzi rôznymi verziami či platformami. Takisto sa zmenili tiež

požiadavky na vývojárov, pričom už nestačí, aby sa vývojár špecializoval na jednu techno-

lógiu. Dôvod, prečo tieto zmeny nastali, je snaha o kompletné pokrytie business procesov

informačnými systémami, čo je možné dosiahnuť len kombináciou viacerých technológií.

Mimo iné aj tieto aspekty zapríčinili prudký rozvoj servisne orientovaného prístupu.

Pre zrealizovanie servisne orientovanej architektúry v prostredí informačných technológií,

existujú rôzne softwarové prostriedky. Tieto produkty vytvárajú niečo ako zbernicu, kde sú

nasadené a ovládané služby smerujúce z rôznych aplikácií, pričom tieto aplikácie môžu

byť zrealizované na rozličných platformách. Jedným z takýchto produktov je práve použitý

JBoss Fuse.

Cieľom mojej diplomovej práce je zoznámiť sa s princípmi servisne orientovanej architek-

túry a navrhnúť jej realizáciu pomocou podnikovej zbernici služieb JBoss Fuse. Pričom

návrh zahrňuje prepojenie rôznych platforiem a externých API. Na záver práce bude funk-

čnosť návrhu otestovaná pomocou vzorovej aplikácie, ktorá bude predstavovať pre testo-

vacie účely jednoduchý internetový obchod.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SERVISNE ORIENTOVANEJ ARCHITEKTÚRA

Termín servisne orientovaný je všeobecne známy a používaný. Je spomínaný v rôznych

konceptoch pre rôzne účely. Základná myšlienka je však taká, že logiku nevyhnutnú pre

riešenie daného problému môžeme efektívnejšie vytvoriť, uskutočniť a riadiť, pokiaľ ju

rozdelíme na kolekciu menších vzájomne súvisiacich častí problému.

1.1 Servisne orientovaná architektúra - definícia

Servisne orientovaná architektúra (alebo tiež SOA) predstavuje architektonický štýl

a spôsob, ktorým môže byť informačný systém založený. Tento systém je založený na

službách.

Konkrétna implementácia SOA predstavuje univerzálne a jednotné prostredie, ktoré je

schopné prepojiť rôzne informačné systémy a IT služby. Výhoda tohto systému spočíva

v zabezpečení prostredia, ktoré sa vyznačuje neustálymi zmenami. V takomto prostredí

dokáže zabezpečiť riadenie daného systému a jeho stabilitu.

1.2 Služby servisne orientovanej architektúry

Služba servisne orientovanej architektúry je softwarový prvok, ktorý pomocou svojho

definovaného rozhrania ponúka jednu alebo viac funkcionalít. Služby podporujú vzájomnú

spoluprácu, sú rozmanité a autonómne. Rozhranie služby popisuje všetky možné druhy

požiadaviek zo svojho okolia, ktoré je daná služba schopná spracovať a tiež definuje to ako

je služba schopná odpovedať na tieto požiadavky. [2]
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1.2.1 Služby – zapuzdrenie

Aby služby boli schopné udržať si svoju nezávislosť, je potrebné, aby zapuzdrovali svoju

logiku v rôznych kontextoch. Každý kontext je odlišný v závislosti k riadiacej úlohe, enti-

te riadenia alebo logickému zoskupeniu.

Každá služba môže zapuzdrovať úlohu, ktorá je vykonávaná v jednom kroku alebo v pod-

procesu zloženého z skupiny krokov. Tieto kroky sa spúšťajú v pred definovanom poradí

a to na základe riadiacich pravidiel a podmienok spustenia.

Na Obr.1 je graficky znázornené, že pokiaľ vytvárame riešenie založené na službách, služ-

ba nemusí zapuzdrovať iba krok procesu či podproces, ale môže zapuzdrovať celú logiku

procesu, pričom pri podprocesoch a pri logike celého procesu môže oblasť reprezentovaná

službami zahrňovať logiku, ktorú zapuzdrujú ďalšie služby. K tomu, aby jednotlivé služby

boli schopné použiť nimi zapuzdrenú logiku, je nutné, aby sa zúčastnili spúšťania riadia-

cich aktivít. K tomu je potrebné vytvoriť rôzne vzťahy s tými, ktoré by chceli tieto služby

použiť.

Obr. 1 Zapuzdrenie služieb
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1.2.2 Vzťahy medzi službami

Ako už bolo vyššie spomínané, služby v servisne orientovanej architektúre môžu používať

iné služby, či už pre ich správnu činnosť alebo pre riadenie daného systému. Preto je po-

trebné, aby tieto služby navzájom o sebe vedeli a tiež aby bola umožnená ich komunikácia.

K tomuto účelu slúži popis služieb.

Obr. 2 Vzťahy medzi službami

Na Obr. 2 je možné si všimnúť, že vďaka popisu služby má teraz služba B všetky potrebné

informácie pre komunikáciu zo službou A.

Hlavná funkcia popisu služby je stanoviť jej názov umiestnenie a tiež požiadavky, ktoré sú

potrebné pre výmenu dát. Takáto väzba, ktorá medzi týmito službami vďaka popisu služieb

vzniká je klasifikovaná ako voľná väzba. Na Obr. 2 je vidno, že služba A si je vedomá

existencie služby B a to prostredníctvom popisu služby k službe B , ktorý služba A vlastní.

1.2.3 Komunikácia medzi službami

Služby medzi sebou vymieňajú informácie a to prostredníctvom komunikačného systému,

ktorý by mal byť schopný zachovať medzi nimi ich vzťah voľnej väzby, ktorá je popísaná

nižšie.

Akonáhle služba odošle správu, stratí kontrolu nad danou správou, to znamená, že nemá

prehlaď, čo sa so správou počas jej cesty stane. Na základe tohto faktu je potrebné, aby

správa sama o sebe sa stala nezávislou jednotkou komunikácie, a teda rovnako ako služba,

správa sa stane autonómnou. Aby bolo možné toto dosiahnuť, správa je vybavená dočas-

nou „inteligenciou“. Čo znamená, že sú schopné spravovať svoju časť procesnej logiky.
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Obr. 3 Autonómna správa

Služby, ktoré sú schopné komunikovať prostredníctvom správ, tak ako sme si vyššie popí-

sali, tvoria základnú architektúru servisne orientovaného riešenia. Táto architektúra sa mô-

že javiť ako podobná už používaným architektúram, ktoré rovnako podporujú výmenu


[…]


spracovať. Najskôr správy smerujú do fronty s názvom „queue1“, vytvorenej pre kontajner

služby „datareciver“ kde táto služba načúva, kým sa do fronty nedostane správa. To zna-

mená že pokiaľ bude kontajner pozastavený správy sa budú vo fronte zhromažďovať. Na

Obr. 42 je táto situácia zobrazená, kedy sa správy zhromažďujú vo fronte „queue1“ pokiaľ

sa kontajner „datareciver“ nespustí.
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Obr. 42 Stav fronty queue1 pri pozastavenom kontajnery „datareciver“

6.5 Spracovanie prijatých správ

6.5.1 Zapnutý Kontajner „datarecivercon“

Spracovanie prijatých správ začína rozdelením podľa toho či sa jedná o správu o registrácií

zákazníka alebo o vytvorenie novej objednávky. A túto funkcionalitu sa stará kontajner

„datarecivercon“, v ktorom je nasadená služba „datareciver“. Po zapnutí kontajneru (Obr.

43) sa správy rozdelia jedna do fronty pre zákazníka a druhá do fronty pre objednávku.

Viac Obr. 44.

Obr. 43 Zapnutie kontajneru „datareciercon“
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Obr. 44 Stav fronty po zapnutí „datarecivercon“

6.5.2 Zapnutie kontajneru „customerevaliation2“

Služba ktorá je nasadená v kontajneri „customerevaluation“ načúva fronte s názvom „cus-

tomer“. Vo chvíli kedy sa v kontajneri vyskytne správa kontajner ju spracuje tak ako bolo

popísane v kapitole 5.3 to znamená že zákazník sa v konečnom dôsledku uloží do externej

databázy H2 a tým pádom sa fronta „customer“ vyprázdni.

Obr. 45 Spustenie kontajneru "customerevaluation2"
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Obr. 46 Obsah fornty po spustený kontaineru „customerevaluation2“

Obr. 47 Obsah tabulky „CUSTINFO“v externej databáze H2

Na Obr. 47 a 46 vidíme že informácie o zákazníkovi sa úspešne spracovali a uložili do

databáze.

6.5.3 Zapnutie kontajneru „distancecalculationcon“

V poslednom kontajnery je nasadená služba ktorá vypočíta vzdialenosť medzi bydliskom

zákazníka a najbližšej predajne v okruhu 5 kilometrov. Bližší popis tejto služby je vysvet-

lený v kapitole 5.4. Vypočítanú vzdialenosť spoločne s objednávkou služba uloží do exter-

nej databáze.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 73

Obr. 48 Spustenie kontajneru distancecalculationcon

Obr. 49 Stav fronty po zapnutí konajneru „distancecalcon“

Obr. 50 Obsah tabulky "ORDERNINFO" v externej databaźe H2
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ZÁVER

V diplomovej práci som sa zaoberal implementáciou servisne orientovanej architektúry

pomocou podnikovej zbernici služieb, ktorá bola vyvíjaná v integračnej platforme JBoss

Fuse. Ako prvé som nakonfiguroval systém, tak aby bolo možné podnikovú zbernicu slu-

žieb navrhnúť a následne otestovať. Konfigurácia spočívala v nastavený systémových

premenných, inštalácií samotného virtuálneho prostredia JBoss Fuse a v inštalácií vývojo-

vého nástroja JBoss Developer Studio pričom bolo potrebné, do vývojového prostredia

dohľadať a nainštalovať integračný balíček určený pre prácu s JBoss Fuse.

Podnikovú zbernicu som navrhol tak aby rozširovala funkcionalitu internetového obchodu,

o výpočet vzdialenosti bydliska zákazníka k najbližšiemu elektronickému obchodu

v okruhu 5 kilometrov. Tým podniková zbernica prepojila odlišné programovacie prostre-

dia a zabezpečila komunikáciu s rôznymi API a databázou.

Aplikácia internetového obchodu, ktorá zasiela správy do podnikovej zbernice je vypraco-

vaná na frameworku ASP.NET MVC, pričom jej súčasťou je MS SQL databáza.

V podnikovej zbernici pracujem s platformou Java a s SQL databázou typu H2. K výpočtu

vzdialeností a zisteniu zemepisných súradníc používam tri rôzne voľne dostupné externé

API od spoločnosti google.

Pomocou implementácie servisne orientovanej architektúry, podnikovou zbernicou JBoss

Fuse, som všetky tieto komponenty bol schopný prepojiť a zabezpečiť tak medzi nimi ko-

munikáciu a výmenu dát.

Na praktickom príklade som teda dokázal že integrácia rôznych technológií môže byť na

základe princípov servisne orientovanej architektúry a jej implementácie cez podnikovú

zbernicu uskutočniteľná, ľahko spracovateľná, prehľadná a taktiež rozšíriteľná. To nám

prakticky otvára takmer neobmedzené možnosti pri tvorbe informačných systémov.
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SOA Servisne orientovaná architektúra.

IT Informačné technológie.

SOAP Protokol jednoduchého prístupu k objektom.

WSDL

XML

XSD

APP

HTTP

HTTPS

WS

REST

JMS

STOMP

PT2PT

MQ

IDE

API

XHTML

JSF

CDI

JDK

Jazyk popisu webových služieb

Rozšíriteľný značkovací jazyk

Jazyk určení pre definovanie XML schémy

Aplikácia

Hypertextový prenosový protokol

Zabezpečený hypertextový prenosový protokol

Webová služba

Architektúra navrhnuté pre distribuované rozhranie

Distribúcia správ v Jave

Protokol s textovo orientovanou správou

Protokol typu bod k bodu

Fronta správ

Integrované vývojové prostredie

Rozhranie programovania aplikácií

Rozšíriteľný hypertextový značkovací jazyk

Technológia Java Server Faces

Kontext a Dependency Injection

Vývojové nástroje pre vývoj na platforme JAVA
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