## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. MATEJ DUHÁČEK

**Oponent:** Ing. Martin Dvořáček, MBA

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Architektúra orientovaná na služby a jej technická realizácia pomocou zbernice podnikových služieb**

### Hodnocení práce:

Práce se zaměřuje na implementaci podnikové sběrnice služeb (ESB) a obecně na architekturu orientovanou na služby (SOA). V teoretické části diplomant popisuje výše uvedená témata, zaměřuje se především na datovou výměnu, komunikaci mezi službami, a to zejména mezi webovými službami. Celá kapitola v teoretické části je věnována již zmíněné podnikové sběrnici služeb a jejím postavení v architektuře orientované na služby. Součástí zadání bylo seznámení autora s podnikovou sběrnici Jboss Fuse od společnosti Red Hat, a tato je popsána v závěru teoretické části.

Hlavním cílem práce je návrh virtuálního prostředí vhodného pro implementaci podnikové sběrnice, instalace a nastavení Jboss Fuse do tohoto vzorového prostředí. Autor práce v souladu s body zadání vytvořil návrh virtuálního prostředí, ve kterém integruje open source eCommerce „nopCommerce“ s Google API, nainstaloval podnikovou sběrnici a provedl její nastavení tak, aby funkčně splňovala potřeby, které stanovil v návrhu. Výsledkem je tak integrace aplikace postavené rozdílných platformách, konkrétně nopCommerce postaveném na aplikačním frameworku .NET s Google API. Diplomant ověřil funkčnost vytvořeného prostředí na zpracování objednávky v nopCommerce tak, že rozšířil informace o přijaté objednávce ze systému nopCommerce o dodatečné údaje získané z integrovaného prostředí Google API.

Lze konstatovat, že se jedná o téma náročné a používané u enterprise-level aplikací. Diplomant toto téma zvládnul, práce je vhodně a logicky členěna, celkově dosahuje vysoké úrovně zpracování.

### Dotazy k obhajobě

1. Jak se bude chovat Vaše navržené prostředí v případě výpadku Google API a jeho nedostupnosti?
2. Jak náročné je integrovat na Jboss Fuse další API?

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 23.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce